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ADDENDUM #2

 Auditing Services RFP 
Contract Number Q01234


This Addendum is issued to provide responses to the questions received regarding the above-referenced RFP.

Correction to Sections B.06.6 and C.04.2.3 

1. The information for submitting the Price Proposal found on page 7 is incorrect. 

The last sentence of Section B.06.6 is deleted and replaced with the following:

Pricing be submitted separately in a file entitled “Price Proposal.”  
	


2. The information for submitting the Price Proposal found on page 13 is incorrect. 

The corrected instructions are:

	C.04.2.3    Price proposal is to be submitted separately in a file entitled “Price Proposal.”  

Questions and Responses: 

1. Please indicate any non-attest (non-audit) services that were provided by the independent auditor for the year ended June 30, 2025, or that would be anticipated going forward.
Response: None

2. How many journal entries were recorded in connection with the most recent audit?
Response: Zero – The College prepares the ACFR

3. Are there any known or anticipated significant changes in the College’s operations / level of activity for the years covered by the RFP?
Response: Nothing out of the ordinary in the context of Higher Education.

4. Are any significant changes expected regarding the levels of funding of federal programs?
Response: The College is always looking for grants that align with our mission, but we anticipate the SFA cluster will be a major program every year.  We’ve had one major program since the pandemic HEERF funds were expended.  Ideally, we’d like pricing to cover 2 major programs, with price flexibility if there are more in any particular year.

5. How long are the auditors typically onsite during preliminary work and audit fieldwork?
Response: The auditors’ preliminary work is usually 2 weeks in May or early June, focusing on internal controls testing and SFA testing.  The auditors start year end fieldwork in August for 3 full weeks, and some years into 4 weeks if the State is dragging their feet with SURS figures or there’s a significant GASB implementation.  

6. What were the fees charged for the previous two audits for the services listed in the RFP?
Response: $92,400

7. Has the College implemented GASB 103 and 104 during the current fiscal year?
Response: The College did not implement these statements in the FY25 report

8. What has the College paid for audit services for the past 3 years?
Response: $92,400

9. What types of non-audit related services is the current auditor providing the College? What additional fees were charged by the current auditor for non-audit related services? 
Response: None and $0

10. Are the audit results presented to the Board of Trustees after the audit is issued?
Response: The auditors are expected to meet with the Board of Trustees audit committee before starting fieldwork.  The auditors are expected to meet with the audit committee after fieldwork to summarize the audit results before the board meeting.  The auditors are expected to present the audit results to the full board in an open meeting, usually in November.

11. Does the College have a preference on remote work vs on-site?
Response: For the first year of a new partnership, we would encourage the auditors to be on site primarily.  The current auditors have been able to 100% remote in recent years.


12. Why is the College going out for bid?  Can the incumbent auditor bid? 
Response: Harper College has issued an RFP solicitation because the current contract is expired.  Yes, the incumbent can participate and submit a proposal.  

13. Are there any significant changes to operations that are anticipated? 
Response: No

14. What is the expected number of single audit major programs for the 2026, 2027 and 2028 fiscal year ends? 
Response: The College expects 1 major program, but we’d like the all-in fee proposal to expect 2.

15. What scope of work/procedures were subcontracted by the previous audit firm to adhere to BEP requirements? Which firm has the College historically worked with?
Response: We are unaware of the work that was performed by the subcontractor in the past.  The College felt like it was one team auditing us.

16. The RFP mentions pricing should be submitted in a separate sealed envelope on page 13, but on page 12 it says proposals should be submitted via the Dropbox link.  Do you want the pricing schedule in a separate file from the proposal?
Response:	Proposals shall be submitted to: Harper College Purchasing Department electronically using the following Dropbox link: https://www.dropbox.com/request/hTIALxJ7TJ2vOFVHN9aa
		The Price proposal is to be submitted separately in a file entitled “Price Proposal.”  
17. Are there any bond issuances expected in the next 3 years?
Response: Yes, the College issues Debt Service Extension Base bonds every other year in the amount of  $5,000,000.  The College may go for referendum bonds later this decade and that amount could be close to $150,000,000.

18. What is the college’s preference for onsite fieldwork vs. remote fieldwork? Would the College be open to a completely remote audit? 
Response: For the first year of a new partnership, we would encourage the auditors to be on site primarily.  The current auditors have been able to 100% remote in recent years.

19. Could you please provide a copy of the audit adjustments that were proposed by the auditors relating to the June 30, 2025 audit?
Response: No auditor AJE’s were proposed.  
[bookmark: _Hlk82512761]
20. Is the College aware of any significant lawsuits?
Response: Nothing out of the ordinary for Higher Ed.

21. Any significant, unusual transactions anticipated in FY26 or other accounting concerns?
Response: New GASB implementations like 103 and 104.

22. Who maintains fixed asset schedules?
Response: The College

23. [bookmark: _Int_ixRoYhrf]There is a list of campus master plan projects listed in the 6/30/25 ACFR.  Does the College anticipate having many construction in progress projects in the next 3 years?
Response: Yes, the College is currently constructing over $200,000,000 of new buildings funded by a referendum the voters passed.  The construction should slow down by FY28.

24. Who maintains the lease and subscription-based information technology arrangement calculations?
Response: The College

25. [bookmark: _Hlk82513670]Are you anticipating any major changes in federal awards for the upcoming years? 
Response: The College is always looking for grants that align with our mission, but we anticipate the SFA cluster will be a major program every year.  We’ve had one major program since the pandemic HEERF funds were expended.  Ideally, we’d like pricing to cover 2 major programs, with price flexibility if there are more in any particular year.

26. Have there been any significant changes in personnel, internal control or operations since the previous audit?  If so, please describe.
Response: No

27. When does fieldwork typically occur? 
Response: The auditors’ preliminary work is usually 2 weeks in May or early June, focusing on internal controls testing and SFA testing.  The auditors start year end fieldwork in August for 3 full weeks, and some years into 4 weeks if the State is dragging their feet with SURS figures or there’s a significant GASB implementation.  

28. Will you provide prior year audit fees?
Response: $92,400

29. [bookmark: _Hlk82513767]What is the reason for a change in auditing firms?  Were you satisfied with the services you received from your prior audit firm?  Has the previous firm been invited to submit a proposal? 
Response: The College’s contract with the current auditors expired.  The current auditors are allowed to bid.  We have no issues with the services the current auditors provided.

30. When is the Foundation’s audit and financial report typically completed and ready to be incorporated into the College’s report?
Response: The Foundation is currently audited by a different CPA firm that the College uses.  Their report is usually approved by the Foundation Board in late August.

31. GASB 103, Financial Reporting Model Improvements – effective for FY2026
Will the College need help implementing this standard?
Response: The College takes pride in preparing our ACFR.  With that said we do request that our auditors take questions and give suggestions as we implement new GASB’s.  It has been common practice for the College to learn how other clients have succeeded or struggled implementing a GASB.  This was particularly true with GASB 101 when there was a wide variety of strategies to create the estimated liabilities, even within like entities within Higher Ed.

32. GASB 104, Disclosure of Certain Capital Assets – effective for FY2026
Will the College need help implementing this standard?
Response: See #31



All other terms and conditions of the RFP remain unchanged.



END OF ADDENDUM 2
2

image1.jpeg
o | 1200 West Algonquin Road
wna Harper College, Palatine, llinois 60067-7398

847.925.6000
harpercollege.edu




